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Breno, 22 aprile 2025

Spettabili Gruppi
Lega-UDC

PLR

Il Centro e indipendenti

Risposta del Municipio allinterpellanza presentata dai
Gruppi Lega-UDC, PLR, Il Centro e indipendenti, avente per
oggetto “Ipotesi nuova sede di Scuola Elementare in Alto
Malcantone”

Egregio signor Presidente,
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

in data 13 aprile 2025 & stata presentata linterpellanza indicata in oggetto e
firmata dai capigruppo dei gruppi Lega-UDC, PLR, Il Centro e Indipendenti. Di
seguito il Municipio si esprime in merito ai quesiti sollevati.

Premessa

In data 29 gennaio 2025 il Municipio ha svolto una seduta softanto per
discutere della Scuola Elementare. L'esecutivo in quell'occasione ha stabilito
una road map articolata nei seguenti punti:

1. Esplorare tutti gli scenari possibili

Prendere contatto con llstituto scolastico Manno-Gravesano-Bedano
Attendere una comunicazione ufficiale da parte del Consorzio scolastico
Interpellare la popolazione

Interpellare il Consiglio Comunale

o v E W

Prendere una decisione

A ogni passo si intende raccogliere le informazioni necessarie affinché si possa
prendere una decisione oggettiva, finanziariamente sostenibile, conforme al
quadro legale e che possa, nel limite del possibile, soddisfare le aspettative della
popolazione.
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1. Gli scenari ipotizzati sono 4:
a. Rimanere nel Consorzio scolastico

i. Status quo (ristrutturazione SE Cademario)

b. Uscire dal Consorzio scolastico

i. costruzione ex novo sul sedime di Alto Malcantone gquale sede di
un istituto scolastico unico Scuola dellinfanzia e Scuola
elementare

ii. costruzione ex novo sul sedime di Alto Malcantone quale sede di
un istituto scolastico aggregato con Manno-Gravesano-Bedano
unico comprendente la Scuola dellinfanzia e il primo ciclo (3 anni)
della Scuola elementare

ii. costruzione ex novo sul sedime di Alto Malcantone quale sede di
un istituto scolastico aggregato con Manno-Gravesano-Bedano
unico comprendente la Scuola dellinfanzia e tutti i 5 anni della
Scuola elementare

2. Come gia indicato nella risposta allinterpellanza del 27 settembre 2024
formulata dal Consigliere comunale Luca von Felten, il Municipio si era
attivato per organizzare un incontro esplorativo con i Municipi di Manno,
Gravesano e Bedano, volto a sondare possibili scenari di collaborazione
scolastica nellambito dellistruzione elementare. Questo incontro ha
effettivamente avuto luogo il 31 marzo 2025 presso la sede municipale di
Manno, con la partecipazione di una delegazione municipale di Alto
Malcantone e del Municipio di Manno, che si & fatto portavoce anche per
Gravesano e Bedano.

3. Parallelamente, il Vicesindaco Giorgio Panzera, capodicastero formazione
e membro della delegazione consortile, ha richiesto formalmente
allEsecutivo del Consorzio scolastico di chiarire alcuni aspetti ritenuti
ancora poco trasparenti riguardo al progetto di ristrutturazione dello
stabile scolastico. Questo progetto era stato inizialmente presentato ai
Municipi durante la serata informativa del 3 giugno 2024 e
successivamente discusso nella seduta della delegazione consortile del 27
marzo 2025. In particolare, € stato richiesto che venga formulata una
proposta chiara e dettagliata, corredata da un concetto di ristrutturazione
concreto, al fine di permettere ai singoli Municipi consorziati di valutare |l
progetto e informare in modo completo i rispettivi Consigli comunali. Tale
richiesta era gia stata inoltrata con lettera raccomandata del 14 gennaio
2025.

Ad oggi, il Municipio & ancora in attesa di ricevere tale documentazione
ufficiale da parte del Consorzio.

Per quanto concerne lidea di realizzare una sede di Scuola elementare sul
territorio di Alto Malcantone, si sottolinea che il Municipio condivide il valore e
il potenziale che una tale struttura potrebbe rappresentare. Tuttavia, prima di
alimentare aspettative o formulare ipotesi, € necessario esaminare con
attenzione i costi di realizzazione, le implicazioni organizzative e le conseguenze
di un'eventuale uscita dal Consorzio scolastico, elementi che comportano

notevoli complessita e necessitano di tempo.
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Proprio per garantire trasparenza e partecipazione, una volta in possesso di
tutte le informazioni necessarie — sia dal fronte consortile che da eventuali
alternative — il Municipio si impegna a organizzare una serata informativa
aperta alla popolazione (punto 4. della road map definita). Sara questa
l'occasione per condividere scenari, costi, vantaggi e criticita delle diverse
opzioni prima di procedere con qualsiasi decisione strategica sul futuro della
Scuola elementare nel nostro Comune. Dopodiché la discussione deve
proseguire in Consiglio comunale (punto 5. della road map) affinché il Municipio
possa prendere una decisione (punto 6.).

Risposte ai quesiti:
Domanda: Cosa & emerso da questo incontro?

Risposta: Dallincontro del 31 marzo 2025 e emersa unapertura a possibili
collaborazioni da parte dellistituto scolastico Manno-Gravesano-Bedano,
rappresentato in quelloccasione dal Municipio di Manno. Tuttavia, & stato
anche chiarito che entrambe le sedi delle Scuole elementari ubicate sul
territorio di Manno e Bedano non sono, e non o saranno nemmeno in un
futuro prossimo, in grado di accogliere ulteriori allievi provenienti dal Comune
di Alto Malcantone (né per le aule, né per la palestra, neanche per la mensa, e
nemmeno per il prima e dopo scuola), questo sia nella variante di integrare tutti
gli allievi, che in quelia soltanto allievi del secondo ciclo.

Pertanto, questa ipotesi, ossia l'aggregazione alllstituto scolastico Manno-
Gravesano-Bedano con la frequenza degli allievi di Alto Malcantone nelle
scuole gia esistenti a Manno e/o Bedano, € da escludere.

Rimane invece aperta la possibilita di riflettere su forme di collaborazione piu
ampie, eventualmente legate alla creazione di una nuova sede scolastica sul
territorio di Alto Malcantone.

Domanda: L'Istituto di Manno si & detto favorevole/possibilista?

Risposta: Si rimanda alla risposta precedente.

Domanda: A quali conclusioni sono arrivati i tre nostri municipali?

Risposta: Il Municipio attende la documentazione richiesta al Consorzio
scolastico Alto Malcantone e, una volta in possesso di tutti gli elementi
necessari, procedera a una valutazione complessiva (vedi road map).

N

Domanda: Il Municipio & cosciente che lipotesi Scuola Elementare in Alto
Malcantone & sempre pill nella testa di una larga parte di cittadini e che questa
& vista come l'occasione per veramente elevare il nostro Comune nell'offerta
educativa e sociale?
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Risposta: Il Municipio prende atto del fatto che, da piu parti, e stata sollevata
lipotesi di una sede di Scuola elementare sul territorio comunale, e ritiene
possibile che tale prospettiva susciti interesse nella popolazione. Tuttavia, non
dispone attualmente di un quadro completo e oggettivo in merito alla posizione
dei cittadini su questo tema. Proprio per questo motivo, come indicato nella
premessa, una volta raccolte tutte le informazioni necessarie, il Municipio
intende organizzare una serata informativa aperta alla popolazione. L'obiettivo
e di presentare in modo chiaro gli scenari possibili, i costi, i vantaggi e le criticita,
cosl da permettere una riflessione collettiva e fondata prima di qualsiasi
decisione sul futuro della Scuola elementare nel nostro Comune.

Il Municipio riconosce che la presenza di una Scuola elementare sul proprio
territorio rappresenta un importante valore aggiunto, sia sotto il profilo educativo
che sotto quello sociale, contribuendo in modo significativo alla coesione e allo
sviluppao di iniziative locali.

Domanda:; Come mai sulla rivista PMI nr. 74, 2025 e sul Corriere del Ticino del
15.3.2025 sembra esserci una fuga in avanti (cit: la decisione del Consorzio "é
stata presa dopo aver atteso una risposta scritta da tutti i Municipi”) verso un
celere inizio dei lavori a Cademario? Su PMI il sindaco di Cademario non cita tali
lavori come prioritari, come mai?

Risposta: Si precisa che le informazioni diffuse a mezzo stampa non
provengono da un comunicato ufficiale del Consorzio, né i relativi contenuti
sono stati preventivamente sottoposti 0 approvati dal Consorzio medesimo o
dai rappresentanti municipali che ne fanno parte.

Anche il Municipio & rimasto sorpreso dal contenuto dellarticolo apparso
recentemente sul CdT, in particolare dalla dichiarazione secondo cui la
decisione del Consorzio scolastico "é stata presa dopo aver atteso una risposta
scritta da tutti i Municipi”.

Qui di seguito si riporta quanto il Municipio ha espresso nella sua lettera al
Consorzio scolastico del 14 gennaio 2025: “Il Municipio potra effettuare
un'adeguata valutazione solo dopo aver ricevuto dal Consorzio scolastico
un'analisi dettagliata delle questioni tecniche e finanziarie sollevate”. L'Esecutivo
€ ancora in attesa di queste informazioni.

|’Esecutivo non & a conoscenza del motivo per il quale il Comune di Cademario
non ritenga prioritari gli interventi.

Domanda: Quali indicazioni e ordini ha dato il nostro Municipio al Consorzio
scolastico di Cademario?

Cosa si & detto nella citata risposta al Consorzio?

Come mai nell'articolo si cita una stima dei costi per una sede in Alto
Malcantone pil onerosa che la ristrutturazione a Cademario, quando questa
non & mai stata fatta?

Come mai si prevede un lavoro a tappe che costa notoriamente di piu, e sul
CdT e erroneamente indicato come piu sopportabile per le finanze?

Si indica che lavori durante le lezioni saranno sopportabili e si arrechera il minor
disagio possibile. Il Municipio ha coscienza di cosa siano i disagi di lavori edili di
tale entita vissuti da vicino durante le lezioni? Siamo certi di poter garantire la
qualita dell'insegnamento?
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Risposta: Come indicato in premessa e appena scritto, in data 14 gennaio 2025
il nostro Esecutivo ha trasmesso una lettera al Consorzio scolastico, nella quale
sono state espresse numerose perplessita in merito alla ristrutturazione
dell'edificio scolastico, cosi come presentata il 3 giugno 2024 e successivamente
discussa alla luce del sopralluogo del nostro Tecnico comunale del 6 dicembre
2024. Il Municipio ha ribadito la necessita di disporre di una strategia chiara e
condivisa prima di procedere con qualsiasi decisione. Nella missiva & stata
richiesta un‘analisi tecnica e finanziaria dettagliata, indispensabile per una
valutazione responsabile. A oggi, non abbiamo ricevuto risposta.

In tale contesto, sorprendono diverse affermazioni apparse su PMI e sul
Corriere del Ticino, in particolare:

e la presunta stima dei costi per una sede in Alto Malcantone, mai
commissionata né condivisa con il nostro Municipio;

e [affermazione secondo cui una realizzazione a tappe sarebbe
finanziariamente pili sopportabile, quando & noto che questa modalita
comporta di norma costi maggiori;

o lidea che si possano eseguire lavori durante le lezioni con “il minor
disagio possibile”, senza alcuna valutazione concreta dellimpatto reale
sull'attivita scolastica.

Bisogna essere consapevoli che degli interventi edili di tale portata in una sede
scolastica attiva comportino importanti disagi allutenza. Alla luce di queste
considerazioni, non solo non ci & chiaro a quale progetto ¢i si riferisca
concretamente, ma non ci risultano nemmeno le condizioni per parlare di
decisioni condivise, fatta eccezione per il riconoscimento, da parte di tutti i
Municipi del Consorzio- della necessita di intervenire su un edificio oramai in
parte vetusto. Il Municipio auspica che il Consorzio possa al piu presto chiarire
questi aspetti, cosi da permettere una discussione trasparente, fondata e
rispettosa di tutti i Comuni coinvolti.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla vostra interpellanza, vi
presentiamo i nostri migliori saluti.

Per il Municipio

.-'{ Comune di :

Jean-Glaude Golliard {1 Alto Malcantone | Dafilele Jarmorini
indaco ~ME Segretario
.\\.\ I .l",:"l'll I.},'i; ;.’
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